²⁰ Quando imperator inter pupillos vel viduas vel miserabiles personas cognoscat et ne exhibeantur. Imperator Constantinus: Si contra pupillos viduas vel diutino morbo fatigatos et debiles impetratum fuerit lenitatis nostrae iudicium, memorati a nullo nostrorum iudicium compellantur comitatu nostro sui copiam facere quin immo intra provinciam, in qua litigator et testes vel instrumenta sunt, experiantur iurgandi fortunam atque omni cautela servetur, ne terminos provinciarum suarum cogantur excedere. * const. a. ad andronicum. * <a 334 d. xv k. iul. constantinopoli optato et paulino cons.> .

²¹ Véase por ejemplo Ex 22, 21-23: advenam non contristabis neque adfliges eum [...] viduae et pupillo non nocebitis; Dt 10, 18 - 19: [Deus] facit iudicium pupillo et viduae amat peregrinum et dat ei victum atque vestitum et vos ergo amate peregrinos [...]; Dt 26, 12: [...] dabis Levitae et advenae et pupillo et viduae ut comedant intra portas tuas [...]; Jer 7, 6 - 7: advenae et pupillo et viduae non feceritis calumniam; Ps 33, 7: iste pauper clamavit et Dominus exaudivit; Ps 67, 6: [...] patris orfanorum et iudicis viduarum [...]; Ps 81, 3 - 4: iudicate egenum et pupillum /humilem et pauperem iustificare /eripite pauperem et egenum /de manu peccatoris liberante; Ps 145, 8 - 9: [Lauda anima mea Dominum] qui custodit veritatem in saeculum /facit iudicium iniuriam patientibus /dat escam esurientibus /Dominus solvit compeditos/Dominus inluminat caecos /Dominus erigit adlisis /Dominus diligit iustos /Dominus custodit advenas /pupillum et viduam suscipiet /et viam peccatorum disperdet [citados por la edición Biblia Sacra iuxta vulgatam versionem, Stuttgart 1983].

otros grupos de personas posteriormente relacionados con la *persona miserabilis*, como C. 24. q. 3. c. 23 y C. 24. q. 3. c. 25, donde fueron establecidas penas canónicas para la protección de peregrinos y comerciantes (c. 23), y de peregrinos, clérigos, mujeres y pobres (c. 25).

De esta forma, si bien en el mismo *Decretum Gratiani* no encontramos el término *persona miserabilis*, lo que si encontramos son elementos formativos de una doctrina sobre la competencia de la Iglesia para proteger a los débiles y desafortunados, resumidos bajo el común denominador “*persona miserabilis*”: especialmente las viudas, los huérfanos, los pobres, pero también los peregrinos, los comerciantes, los enfermos y viejos, en fin, sobre todos aquellos que constituyen una unidad definida por su necesidad de ser protegidos y ser objetos de las obras de caridad y cuya protección formaba parte de la misma definición de justicia: *iustitia est in suveniendis miseris*²².